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Behandling af seksuelle overgreb 
og krænkelser 

Spørgsmål: 

Jeg er blevet gjort opmærksom på at vi ser en stor stigning i antallet af bor-

gere, der søger behandling efter seksuelle overgreb og krænkelser.  

Derfor disse spørgsmål: 

1. Hvordan har indtaget af klienter på Klinik for seksuelle overgreb på 

Nordsjællands Hospital udviklet sig de seneste tre år?  

2. Hvor lang ventetid er der på psykologbehandling for disse klienter nu?  

3. Hvilke behandlingsforløb tilbydes? Og lever disse op til anbefalinger til 

behandling af senfølger efter overgreb? 

4. Er det korrekt, at en midlertidig bevilling til klinikken, til nedbringelse af 

lang ventetid på samtaler, på 2 år fra 2019, udløber ved årsskiftet, 

hvorfor der er varslet besparelser? 

Svar: 

Nordsjællands Hospital har siden 2017 indgået samarbejdsaftale med Center 

for Seksuelle Overgreb på Rigshospitalet om behandling af voksne, der har 

været udsat for et seksuelt overgreb.  

Rigshospitalet varetager den akutte behandling, pleje og psykiske førstehjælp, 

samt retsmedicinske undersøgelser, umiddelbart efter en voldtægt, et vold-

tægtsforsøg eller seksuelt overgreb. Klinik for seksuelle overgreb på Nordsjæl-

lands Hospital varetager den opfølgende behandling og den sociale og psyki-

ske bearbejdning af voldtægten/overgrebet for patienter i område Nord i Re-
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gion Hovedstaden, herunder de 12 tilknyttede kommuner inden for det gynæ-

kologisk-obstetriske speciale. Tilbud om opfølgende behandling for patienter i 

øvrige dele af regionen varetages af Center for Seksuelle Overgreb på Rigs-

hospitalet. 

 

Ad 1. Hvordan har indtaget af klienter på Klinik for seksuelle overgreb på 

Nordsjællands Hospital udviklet sig de seneste tre år?  

Nedenstående tabel viser antallet af patienter på klinik for seksuelle overgreb 

på Nordsjællands Hospital i perioden 1. januar 2018 til 16. december 2021. 

Tallene er baseret på data fra sundhedsplatformen på nær tallene for 2018, 

som er manuelt optalt, idet det først var muligt at trække tal via Sundhedsplat-

formen i 2019. Der tages derfor forbehold for optælling i 2018, hvilket således 

vanskeliggør direkte sammenligning med øvrige år. Dertil bemærkes, at der 

kan være enkelte patienter, hvor behandlingen har forløbet hen over et års-

skifte, hvorfor disse patienter indgår i opgørelsen for to år. Der er dog tale om 

et fåtal af patienter, hvor dette har betydning. 

 2018 2019 2020 2021 

Antal patienter 

behandlet 

60-70 105 125 114 

 

Ad 2. Hvor lang ventetid er der på psykologbehandling for disse klienter 

nu?  

For akutte patienter (dvs. patienter, som efter initialundersøgelse på Rigs-

hospitalet er viderehenvist til klinik for seksuelle overgreb på Nordsjællands 

Hospital) er der ingen ventetid. For ikke-akutte patienter, som har henvendt 

sig til klinik for seksuelle overgreb, er den aktuelle ventetid til første konsulta-

tion ca. 3 måneder. Der er pt 11 ikke-akutte patienter, der venter på at starte 

behandling i klinikken.  

 

Ad 3. Hvilke behandlingsforløb tilbydes? Og lever disse op til anbefalin-

ger til behandling af senfølger efter overgreb? 

I klinik for seksuelle overgreb på Nordsjællands Hospital er ansat en psykolog 

(deltid) og en specialuddannet sygeplejerske (fuld tid) med kompetencer inden 

for psykoterapi og klinisk sexologi.  

Klinikken varetager den opfølgende behandling og bearbejdning efter den 

akutte initiale undersøgelse på Rigshospitalet. Behandlingen består typisk af 

10 samtaler efter et seksuelt overgreb fordelt på i gennemsnit 7 personlige 

samtaler, 2 pårørendesamtaler og 2 telefonkonsultationer: 
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• Personlige samtaler består af terapeutisk behandling af et voldsomt 

traume, herunder fokus på bearbejdning af hændelsen, at få genop-

bygget troen og tilliden til andre mennesker, at lære at sætte ord på det 

skete og genoptage livet og sit arbejde. 

• Pårørendesamtaler har til formål at give pårørende redskaber til at for-

stå reaktioner hos den, der har været udsat for et seksuelt overgreb, 

hvordan de kan give omsorg, samt støtte personen i evt. retssager. 

• Telefonkonsultationerne er opfølgende omsorgssamtaler mellem sam-

talerne, især hvis der går lang tid mellem besøg/samtaler.  

 

Behandlingstilbuddet lever op til gældende aftale med Center for Seksuelle 

Overgreb på Rigshospitalet. 

 

Ad 4. Er det korrekt, at en midlertidig bevilling til klinikken, til nedbrin-

gelse af lang ventetid på samtaler, på 2 år fra 2019, udløber ved årsskif-

tet, hvorfor der er varslet besparelser? 

Klinik for seksuelle overgreb på Nordsjællands Hospital er i 2018 tildelt en en-

gangsbevilling på 190.000 kr. samt en treårig bevilling på 570.000 kr. for peri-

oden 2019-2021 til udvidelse af behandlingen/pukkelafvikling. Midlerne er 

statslige bevillinger tildelt via regionens bloktilskud. Den treårige tidsbegræn-

sede bevilling (DUT-midler givet i 2019) til opgaven ophørte pr. 31. december 

2021.  

Det vurderes, at klinikken uden DUT-midler fremadrettet vil kunne behandle 

70-80 patienter årligt. For nuværende ses ca. 120 nye patienter årligt. Hospita-

let monitorerer løbende udviklingen i behovet for behandling, og der planlæg-

ges eventuelle justeringer i tilbuddet til patienter, ligesom der ses på den frem-

tidige økonomi for tilbuddet, så det imødekommer behovet for behandling. 
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